关于举办江苏省 2023 年肾脏病护理
优秀案例比赛的通知

各有关单位：

为提高肾内科临床护理质量和专业技术水平，推动专科

护理发展，提升临床护士的观察能力、评判思维能力和专业

处置能力，为患者提供高质量的临床护理服务，提高终末期

肾脏病患者的生存率和生活质量。江苏省护理学会肾内科护

理专业委员会拟于 2023 年 8-10 月举办“肾脏病护理优秀案

例”比赛。现将有关事宜通知如下：

一、参赛时间

初赛时间：拟定于 2023 年 8 月

决赛时间：拟定于 2023 年 10 月（具体时间地点另行通

知）

二、参赛对象

省内各医疗机构从事肾内科护理专业人员

三、参赛主题

（一）慢性肾衰竭患者营养管理护理案例

（二）腹膜透析患者并发症的护理案例

（三）慢性肾脏病患者的慢病管理护理案例

（四）肾脏病急危重症患者的护理案例

四、评选方式、奖项和表彰

（一）初赛：遵循公平、公正、公开的原则，专家根据

评审标准进行打分决定。

（二）决赛：初赛晋级选手将在 2023 年 10 月江苏省护

理学会肾内科护理专委会学术会议分会场进行决赛，由专家

根据评审标准进行现场打分。

（三）表彰：决赛选手将获得江苏省护理学会肾内科护

理专委会颁发的一、二、三等奖和优秀奖证书。

五、报名方式

参赛案例和申报表请于 2023 年 7 月 30 日 17:00 前发至

专委会秘书邮箱 1512211560@qq.com，逾期不再接收。

六、注意事项

（一）参赛案例要求

1.参赛选手本人负责或参与的肾脏病护理案例；

2.参赛案例收集时间：2022 年 1 月 1 日至 2023 年 5 月 1

日；

3.参赛案例要求具有典型性和代表性，突出专业特点，

体现创新性、实用性和规范性。案例内容（包括图片）处置

得当、有效，图片清晰，不得采用拼图、盗图等行为，呈现

材料需注意保护患者隐私，规避所有侵犯他人文字资料、图

片等行为，一经发现，取消参赛资格；

4.参赛案例要求病史叙述清楚，治疗过程记录完整，病

例分析和讨论简介有深度；

5.案例分享体现护理程序及循证护理的应用；

6.参赛案例中一律不得出现医院名称、医院 LOGO 以及

产品厂家名称。

（二）参赛形式

个人或团队形式参赛，团队人数不超过 3 名，参赛形式

不限，每家单位原则上推选 1 个案例参加初赛，最终选拔 12

个案例进入决赛。

（三）请省护理学会肾内科护理专业委员会成员积极发

动当地护理人员，踊跃参赛。

（四）联系人：袁春梅（省护理学会肾内科护理专业委

员会秘书），电话：18961326242。

本通知可至江苏省护理学会网站“学会动态”栏目下载，

网址：www.jsna.org.cn:81。

附件：“肾脏病护理优秀案例”申报表

江苏省护理学会

肾内科护理专业委员会

2023 年 5 月 31 日

附件

“肾脏病护理优秀案例”申报表

案例名称 项目联系人 单位名称 联系电话 邮箱